外经贸部关于印发《境外投资综合绩效评价办法(试行)》的

通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E5_A4_96_

E7_BB_8F_E8_B4_B8_E9_c36_328594.htm 外经贸合发[2002]523

号 各省、自治区、直辖市及计划单列市外经贸厅（委、局）

，中央管理的企业： 党中央、国务院提出加快实施“走出去

”战略以来，我国境外投资快速发展，已经成为我国企业参

与国际竞争与合作的主要方式之一。在对外开放进入新阶段

的新形势下，为全面掌握我国境外投资状况，对我国境外投

资活动进行有效监管，有必要对我国境外投资活动进行客观

、科学的综合评价分析。外经贸部根据政府职能转变的要求

，结合加入世贸组织后境外投资的新情况、新问题，建立了

“境外投资综合绩效评价体系”。现将《境外投资综合绩效

评价办法（试行）》印发给你们，并就有关事项通知如下：

一、建立境外投资绩效评价体系，是按市场机制对境外投资

进行宏观管理的一项尝试。评价结果将用于我国对境外投资

的宏观管理和监督，用于我国国际收支状况、行业状况、对

外经贸关系状况的预警系统，为制订境外投资促进、保障、

服务的有关政策法规提供科学依据，引导企业选择投资方向

和投资领域。 二、境外投资绩效评价每年进行一次，具体办

法见所附《境外投资综合绩效评价办法（试行）》。评价的

结果将作为境外企业年检的重要组成部分。 三、外经贸部将

就境外投资综合绩效评价工作组织相关培训，请各单位指定

专人参加，并注意与境外企业年检工作的衔接。 四、各地外

经贸厅（委、局）、各中央企业要认真组织开展评价工作。

工作过程中如有何意见和建议，请径与我部（合作司）联系

。 特此通知 外经贸部 二00二年十月 日 境外投资综合绩效评

价办法（试行） 第一章 总则 第一条 为对境外投资进行科学

的综合评价分析，全面掌握我国境外投资状况，加强对我国

境外投资活动的有效监管，促进境外投资健康发展，特制订

本办法。 第二条 外经贸部对全国境外投资综合绩效评价工作

进行组织、协调和监督检查。各省、自治区、直辖市及计划

单列市外经贸委（厅、局）（以下简称“地方外经贸主管部

门“）及中央管理的各企业（以下简称中央企业）负责对所

属企业的境外投资进行综合绩效评价。 第三条 本办法所称境

外企业是指我国企业法人在境外投资设立的企业。 第二章 绩

效评价的时间、内容和程序 第四条 每年4月1日至6月30日为

绩效评价的工作时间。 第五条 对境外企业分服务贸易类、制

造业类和资源开发类等三个类别进行综合绩效评价。 第六条

境外企业绩效评价的内容分资产运营效益、资产质量、偿债

能力、发展能力和社会贡献等五个方面。 （一）资产运营效

益具体指标为： 1、净资产收益率=利润（税前）总额/平均股

东权益 2、固定资产增长率=（本年固定资产总额-上一年固

定资产总额）/上一年固定资产总额 3、总资产报酬率=利润总

额/平均资产总额 4、销售利润率=利润总额/销售收入 （二）

资产质量具体指标为： 1、资产周转率=主营业务收入/平均资

产总额 2、流动资产周转率=主营业务收入/平均流动资产 3、

固定资产利用率 （三）偿债能力具体指标为： 1、资产负债

率=平均负债总额/资产平均总额 2、流动比率=流动资产/流动

负债 （四）发展能力具体指标为： 1、市场占有率 2、利润增

长率=（本年度利润-上年度利润）/上年度利润 3、销售增长

率=（本年度销售收入-上年度销售收入）/上年度销售收入 4

、劳动生产率=工业增加值/平均员工人数 （其中，工业增加

值是指工业行业在报告期内以货币表现的工业生产活动的最

终结果。按生产法计算的工业增加值等于总产出减去中间投

入；按收入法计算的工业增加值等于劳动者报酬，生产税净

额、固定资产折旧、营业盈余之和） （五）社会贡献具体指

标为 1、税收（境外企业上缴税收总额） 2、创汇（境外企业

带动国内出口总额） 3、资源获取数量及金额 4、净资产增长

率=（本年净资产-上一年净资产）/上一年净资产 第七条 各

地方外经贸主管部门及中央企业于每年4月1日至5月15日收集

具体数据，并于5月15日至6月15日利用“境外投资综合绩效

评价系统软件”对各境外企业进行评价。 各地方外经贸主管

部门及中央企业在接到外经贸部通知后，到外经贸部国外经

济合作司领取“境外投资综合绩效评价系统”软件和软件使

用手册。 第三章 绩效评价的结果 第八条 境外投资综合绩效

评价的结果将作为境外企业进行年检的一项重要内容，由各

地方外经贸主管部门及中央企业在年检工作中使用。各企业

必须按规定时间参加绩效评价。凡不参加绩效评价的，均视

作年检不通过。 第九条 各地方外经贸主管部门及中央企业于

每年6月30日前将绩效评价的结果及原始材料报送外经贸部国

外经济合作司。外经贸部将对各单位的绩效评价工作进行抽

样复查。任何单位或个人未经外经贸部授权，不得将评价结

果对外发布。 第十条 外经贸部负责全国境外投资绩效评价结

果的分析、研究和发布。评价结果将作为国家境外投资和境

外企业管理政策制订和调整的依据。 第四章 附则 第十一条

在香港、澳门和台湾地区投资设立的企业及境外企业再投资

设立的企业的绩效评价比照本办法执行。 第十二条 本办法由

外经贸部负责解释。 第十三条 本办法自2003年1月1日起实施

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com